## V

5 janvier et 1<sup>er</sup> février 1866)

Lettre du même Cardinal à plusieurs Evêques pour solliciter des renseignements sur plusieurs ecclésiastiques de leurs diocèses, auxquels on désirerait confier les fonctions indiquées dans le document qui précède.

Quam gravia sint mala quæ Ecclesiæ universæ ac etiam humanæ societati hisce nunquam satis lugendis temporibus, ob perturbationem et eversionem cujusvis legis naturalis et divinæ, imminent et in dies increbrescunt, Amplitudinem Tuam profecto haud latet. Hujusmodi calamitatibus Summus Pontifex, ea qua omnium Ecclesiarum premitur sollicitudine et flagrat charitate, remedium extraordinarium et efficax afferre cogitat, Deumque enixe deprecatur ad ejus voluntatem dignoscendam utrum tempus advenerit cogendi in hac Urbe, et, favente divino auxilio, celebrandi œcumenicum Concilium.

Si Beatissimus Pater, quod meditatur, executioni mandan-

1. « De ce royaume », « cet empire », « de ce royaume et d'autres parties de l'Allemagne ».

dum deliberaverit, plura, cœu Dominatio Tua probe intelligit, in antecessum erunt paranda, ac etiam Romani advocandi viri ecclesiastici e clero saculari vel regulari, qui ingenio, moribus et scientia, præsertim theologia et canonica, tanti valeant, ut cæteros antecellant, magnumque, si fieri poterit, sibi in scientiis nomen comparaverint, ut eorum opera adhibeatur in consultationibus cum Romanis theologis.

Jam vero Sanctitas Sua mihi sacræ Congregationis Concilii præfecto mandavit ut hoc mentis suæ consilium *sub secreto* Amplitudini Tuæ panderem, teque sciscitarem num presbyter... istius diœcesis, quin tamen pro nunc quidquam ei patefacias, dotibus supra memoratis, uti fertur, revera eminenter polleat ac etiam valetudine gaudeat. Oro tandem te, Præsul egregie, ne expeditæ cum suis adnotationibus informationi graveris tuam magni faciendam sententiam libere adjicere.

Hæc Amplitudini Tuæ erant significanda, hancque nactus occasionem gaudeo meum sensum eximia æstimationis ac devotionis aperire tibi, cui fausta omnia precor a Domino, meque subscribo, etc.

---

## VI

(22 février 1866)

Lettre du préfet de la Propagande à quelques Evêques d'Orient sur ce qui fait l'objet du document III.

Votre Grandeur n'ignore certainement pas les maux si graves, si redoutables qui, dans les tristes temps que nous traversons, affligent l'Église catholique et la société civile : des doctrines vraiment antireligieuses et antisociales se répandent de plus en plus, au grand détriment des âmes. Nous en sommes arrivés à ce point que les principes mêmes les plus justes, les plus honnêtes, les plus saints ne cessent d'être attaqués,